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1 민원 추이

○ 8월 민원 발생량은 총 449,912건으로 전월 대비 7.2% 증가

전년도 동기(’17년 8월) 증가율(7.3%) 보다 0.1%p 낮은 수준

2 신청자 현황

○ 연령별로는 40대(29.2%)가 가장 많고, 성별로는 남성(56.0%)이 많음

○ 신청지는 경기도(45.3%), 신청경로는 국민신문고 홈페이지(31.0%)가 최다

3 기관유형별 현황

○ 전월 대비 중앙행정기관(16.7%), 지방자치

단체(4.4%)는 증가하였으며, 시도교육청

(△3.0%), 공공기관(△4.8%)은 감소

 

     Ⅰ. 8월 민원동향 
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1 중앙행정기관                                    

민원발생량 상위 25개 기관*

기관명 7월
(건)

8월
(건)

증감율

경찰청 51,693 54,174  4.8%

국토부 37,767 22,822  39.6%

고용부 10,464 9,055  13.5%

식약처 4,908 4,541  7.5%

국방부 4,501 4,169  7.4%

교육부 4,237 7,232  70.7%

복지부 4,184 7,675  83.4%

해수부 3,820 2,680  29.8%

검찰청 3,242 3,013  7.1%

국세청 3,082 2,425  21.3%

행안부 3,045 3,456  13.5%

과기부 2,935 2,913  0.7%

환경부 2,404 2,398  0.2%

법무부 1,701 2,050  20.5%

공정위 1,677 1,650  1.6%

병무청 1,446 1,305  9.8%

산업부 1,345 1,159  13.8%

외교부 1,216 1,097  9.8%

인사처 1,194 854  28.5%

농림부 1,173 1,029  12.3%

기재부 1,088 40,159  3,591%

조달청 997 868  12.9%

소방청 892 829  7.1%

국훈처 796 767  3.6%

문화부 771 720  6.6%

*중앙행정기관 53개 중 발생량 상위 

25개 기관

민원 추이

▪상위 25개 기관의 발생량은 전월 대비 19.0%* 증가, 

4개 기관이 증가했으며 11개 기관은 감소

  * 전체 중앙행정기관의 증가율(16.7%) 보다 2.3%p 높음

 (증가율 상위) 기재부, 복지부, 교육부, 법무부, 행안부 

 (감소율 상위) 국토부, 해수부, 인사처, 국세청, 산업부

기관별 주요민원

  기획재정부

▪8월 민원의 84.2%(33,820건)가 ‘위례신도시 위례

신사선 타당성 검토* 조속 처리’ 관련 내용

  * 서울시가 `17.3. 공공투자관리센터(PIMAC)에 민자사업

적격성 타당성 조사를 의뢰하여 검토 중 

< 8월 ‘위례신사선 타당성 조사’ 민원 추이(61,371건) >

      

  ※ 기재부(55%), 서울시(24%), 한국개발연구권(12%),

     한국토지주택공사(4%) 순으로 접수

  보건복지부

▪「의료관계 행정처분 규칙」에 ‘낙태’를 비도덕적 진

료행위로 규정*하는 것에 대한 반대 민원이 주요 

증가 요인

  * 형법 제270조를 위반하여 낙태하게 한 경우 자격정지 

1개월[보건복지부령 제587호 제4조(행정처분기준) 관련]

  ※ 8월 복지부 접수민원의 37.2%(2,547건)을 차지하며, 

20대(84.3%) 여성(98.6%)이 주로 신청
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 (참고) 중앙행정기관 최근 3개월 민원 발생량

(단위: 건)

기관명 6월 7월 8월 기관명 6월 7월 8월

경찰청 48,929 51,693 54,174 관세청 361 412 379

기획재정부 7,302 1,088 40,159 국가인권위원회 466 452 341

국토교통부 28,938 37,767 22,822 금융위원회 224 353 330

고용노동부 9,245 10,464 9,055 여성가족부 193 282 321

보건복지부 3,817 4,184 7,675 중소벤처기업부 287 327 278

교육부 2,556 4,237 7,232 방송통신위원회 204 425 247

식품의약품안전처 4,400 4,908 4,541 행정중심복합도시건설청 146 339 228

국방부 4,640 4,501 4,169 원자력안전위원회 767 408 202

국민권익위원회 2,612 4,567 3,651 국가정보원 127 158 192

행정안전부 3,181 3,045 3,456 특허청 175 211 152

대검찰청 3,389 3,242 3,013 통일부 143 163 144

과학기술정보통신부 2,558 2,935 2,913 해양경찰청 144 124 135

해양수산부 3,528 3,820 2,680 통계청 132 132 125

국세청 3,702 3,082 2,425 국무총리비서실 291 93 124

환경부 2,088 2,404 2,398 국무조정실 211 149 124

법무부 1,520 1,701 2,050 감사원 64 95 117

공정거래위원회 1,661 1,677 1,650 문화재청 146 126 107

병무청 1,525 1,446 1,305 법제처 66 111 100

산업통상자원부 1,134 1,345 1,159 농촌진흥청 84 97 99

외교부 1,095 1,216 1,097 기상청 35 62 89

농림축산식품부 801 1,173 1,029 대통령비서실 53 107 76

조달청 910 997 868 방위사업청 27 30 19

인사혁신처 781 1,194 854 새만금개발청 15 6 13

소방청 701 892 829 민주평화통일자문회 9 4 7

국가보훈처 743 796 767 일자리위원회 2 2 3

문화체육관광부 980 771 720 대통령경호처 4 6 2

산림청 504 708 664 국가안보실 3 0 0

계 147,619 160,527 187,315

* 8월 민원발생량 순
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2 지방자치단체
                                     

민원발생량 상위 5개 기관(광역)

기관명 7월
(건)

8월
(건)

증감율

서울 20,617 25,874  25.5%

인천 3,953 3,966  0.3%

경기 2,957 3,288  11.2%

대전 2,576 2,347  8.9%

세종 1,994 1,918  3.8%

민원발생량 상위 20개 기관(기초)

기관명 7월
(건)

8월
(건)

증감율

경기 성남 6,790 9,305  37.0%

경기 화성 7,627 8,609  12.9%

경기 용인 9,597 8,286  13.7%

경기 김포 6,085 5,491  9.8%

경기 시흥 4,103 4,409  7.5%

경기 하남 3,709 4,181  12.7%

충북 청주 3,760 4,145  10.2%

경남 창원 3,959 3,891  1.7%

대전 서구 3,663 3,655  0.2%

경기 고양 1,535 3,622  136%

경기 남양주 2,953 3,397  15.0%

경기 안양 3,611 3,165  12.4%

전북 전주 3,338 2,999  10.2%

대전 유성 2,679 2,812  5.0%

인천 남동구 2,980 2,654  10.9%

경북 경산 2,374 2,605  9.7%

경북 구미 2,533 2,491  1.7%

경기 파주 2,342 2,450  4.6%

경기 수원 2,344 2,446  4.4%

경남 김해 2,355 2,298  2.4%

민원 추이

▪광역지자체 민원(41,680건)은 전월 대비 15.6% 증가

  서울‧경기‧인천은 증가, 대전‧세종은 감소

▪기초지자체 민원(165,291건)은 전월 대비 1.9% 증가

  생활불편신고가 46.1%, 국민신문고 

홈페이지 민원이 14.1%를 차지

  ※ 생활불편신고는 전월 보다 0.6%p 

감소, 국민신문고는 1.4%p 증가

기관별 주요민원

  서울특별시

▪‘위례신사선 타당성 검토 조속 처리’ 민원이 전체 

민원의 56.6%(14,637건)를 차지

  경기도 성남시

▪‘위례신도시 교통버스 증차 및 노선 변경(3,671건)’ 등 

  경기도 화성시  

▪‘동탄2지구 C12블럭 아파트 자재 불량(1,150건)’ 등

  경기도 하남시  

▪‘위례신도시 교통버스 증차 및 노선 변경(2,539건)’ 등

  충북 청주시

▪‘반려동물보호센터 동물학대 조사요구(175건)’ 등

  경기도 고양시

▪‘은평자원순환센터 대체부지 제공 반대(1,934건)’ 등

  경기도 남양주시

▪‘한강횡단 교량(가칭 수석대교) 건설 요구(524건)’ 등
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3 시도교육청

시도교육청 민원발생량

기관명 7월
(건)

8월
(건)

증감율

인천 4,729 3,997  15.5%

경기 3,200 3,439  7.5%

서울 2,414 1,096  54.6%

부산 336 250  25.6%

광주 401 217  45.9%

경남 396 205  48.2%

충북 138 200  44.9%

대구 305 174  43.0%

대전 365 140  61.6%

강원 148 134  9.5%

충남 204 127  37.7%

전북 362 115  68.2%

경북 233 110  52.8%

울산 95 99  4.2%

세종 59 99  67.8%

전남 217 78  64.1%

제주 81 52  35.8%

계 13,683 10,532  23.0%

민원 추이

▪시도교육청 민원은 서울교육청(△1,318)과 인천

교육청(△732) 민원 감소 영향으로 전월 대비 

23.0% 감소

 (증가율 상위) 세종교육청, 충북교육청, 경기교육청

 (감소율 상위) 전북교육청, 전남교육청, 대전교육청

기관별 주요민원

  경기도교육청

▪‘영어전문강사 고용계약 유지’ 관련 민원(405건) 

발생으로 증가

        < 민원추이(일) >                < 신청인>

                     

  충청북도교육청

▪‘학교 미세먼지 대책 요구’ 민원이 전월 대비 증가

(7월 14건 → 8월 98건)

   < 전체 교육청 ‘미세먼지 대책 요구’ 민원추이(일) >

  세종특별자치시교육청

▪‘○○고교 교내 성폭력사건 대책 요구(37건)’ 발생

  ※ 20대(68.4%) 여성(97.3%)이 주로 신청, 중복민원 비율은 

10.5%로 낮은 편임
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4 공공기관등
                                     

민원발생량 상위 25개 기관

기관명 6월
(건)

7월
(건)

증감율

한국토지주택공사 25,830 14,994  42.0%

한국개발연구원 126 7,602  5,933%

금융감독원 2,359 2,993  26.9%

한국산업인력공단 1,555 2,466  58.6%

한국전력공사 1,423 2,316  62.8%

한국소비자원 1,954 2,035  4.1%

법원행정처(대법원) 1,282 1,471  14.7%

대한법률구조공단 1,141 996  12.7%

한국철도시설공단 536 876  63.4%

방송통신심의위원회 696 690  0.9%

한국통신사업자연합
회 539 655  21.5%

국민건강보험공단 602 585  2.8%

건강보험심사평가원 601 540  10.1%

경기도시공사 2,190 510  76.7%

근로복지공단 552 507  8.2%

한국교통안전공단 314 407  29.6%

한국철도공사 474 347  26.8%

한국도로공사 416 326  21.6%

도로교통공단 319 285  10.7%

한국인터넷진흥원 247 274  10.9%

국민연금공단 210 270  28.6%

한국정보통신진흥협회 224 239  6.7%

한국산업안전보건공단 209 172  17.7%

한국농어촌공사 180 168  6.7%

한국수자원공사 118 165  39.8%

민원 추이

▪공공기관등의 민원발생량은 44,905건으로

전월(47,168건) 대비 4.8% 감소

 (증가율 상위) 한국개발연구원, 한국철도시설

공단, 한국전력공사, 한국산업인력공단

 (감소율 상위) 경기도시공사, 한국토지주택

공사, 한국철도공사, 한국도로공사 등

기관별 주요민원

  한국개발연구원

▪‘위례신사성 타당성 검토 조속 처리’ 민원이 

전체 민원의 96%(7,298건)를 차지

  한국산업인력공단

▪국가기술자격시험 결과 발표(8.17.)에 따른 

‘시험결과 이의제기’ 민원(437건) 증가

< 한국산업인력공단 8월 민원 키워드 > 

  한국전력공사

▪‘고양 향동지구 송전선로 지중화 깊이 이의’ 

민원 증가(7월 437건 → 8월 1,058건)

< 한국전력공사 민원 추이(일) > 

  한국철도시설공단

▪‘인덕원~동탄 복전전철 동탄역 위치 원안

유지 요구(180건)’ 등
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1 지역별 발생 현황 및 주요 키워드                   
  

신청지역이 확인된 민원은 8월 전체 민원 449,912건 중 361,302건이며, 지역별로는 

경기도 22.6%(163,528건), 서울시 10.8%(78,172건), 인천시 2.8%(20,300건) 등의 순임

    

광

        

     ※ 지역별 민원분포는 신청지 기준 현황을 의미하며,

해당 광역자치단체 민원이 아님

서울

▪위례신사선

▪자원순환센터

▪광역버스

인천
▪국제업무지구

▪일자리 창출

경기

▪GTR 역사

▪자원순환센터

▪버스 노선

충남
▪출산 장려금

▪축사 악취

세종 ▪공동주택

대전
▪교통위반

▪의료법 개정

전북
▪다중이용시설

▪공기질 개선

광주
▪힐스테이트 공사

▪텍시승차 거부

전남
▪가로등 수리

▪안전 표지판

제주 ▪불법 등화장치

강원 ▪장애인 주차위반

충북 ▪불법 광고물

경북
▪수영장 운영

▪지진피해 지원

대구
▪버스전용차로

▪장애인 주차구역

울산 ▪호수공원

부산
▪정관신도시

▪도로 파손

경남
▪물놀이장 수질

▪유기동물 보호소

 

     Ⅲ. 지역 및 주요정책별 동향
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민원신호등 이란?

  각급 기관에서 주요 관심주제별 민원 발생 현황을 비교·파악할 수 있도록 

민원정보분석시스템 내에 구축한 민원동향 모니터링 체계 (’18. 6. 구축)

민원신호등 개요

 

일/주/월 단위의 민원발생 현황을 민원 증감률(±10%)에 따라 ‘신호등(증가

[ ]-보합[ ] -감소[ ])’ 색상으로 표시하여 추이정보 제공

‘민원신호등’은 국정과제 등 주요 정책, 다수 국민 관련성 등을 종합적으로 

고려하여 선정한 주요과제(5대 분야>20개 과제)의 민원현황을 실시간으로 

확인할 수 있도록 구축한 모니터링 시스템입니다.

「국민의 소리」 월간동향을 통해 주요 정책별 민원신호등 현황을 제공하니 

각급 기관에서는 소관 주요 정책과 관련된 민원 관리에 참고하여 주시기 

바랍니다.

 

       민원신호등 소개
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2 주요정책별 현황(민원신호등 과제)

(단위: 건)

분야 번호 과제명 7월 8월 신호등

환경·안전 1 미세먼지 피해 및 저감 대책 1,413 1,110

2 교통 안전 관리 34,580 32,479

3 시설물 안전 관리물 3,494 3,982

4 유해물질 안전 관리 13,384 11,288

저출산 5 임신·출산 지원 881 959

6 보육 지원 1,580 1,449

7 다문화가족 등 지원 760 821

8 일·생활 균형 등 근무여건 개선 2,886 2,631

일자리 9 청년고용 579 613

10 저소득 근로자·비정규직 처우 개선 2,438 2,290

11 소상공인·자영업자 지원 1,242 1,012

12 중소·벤처기업 육성 2,104 1,869

교육·복지 13 청소년 보호 및 지원 430 447

14 대학입시 제도 59 54

15 노후생활 보장 제도 1,558 1,570

16 장애인 복지서비스 운영 56,407 57,687

주택·교통 17 공동주택 생활갈등 14,312 12,911

18 임대주택 등 주거복지 정책 1,651 1,662

19 청년층 주거부담 경감 257 239

20 대중교통 이용 불편 22,896 21,914

 ※ (신호등 표시) 전월 대비 10% 이상 민원 증가 시 빨강, +9.9%~-9.9% 노랑, 10% 이상 감소 시 초록

 ※ 키워드 조정 등에 따라 민원건수는 일부 변경 가능
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□ 민원 증가 과제(  ) 세부현황

○「시설물 안전 관리(국정과제 55번 관련)」민원이 7월 대비 14.0% 증가

  

< 전월 비교 > < 월별 추이 >

○ 주요 내용

- (건축안전) 경기 동탄2신도시, 파주 운정 아파트 입주자 및 입주

예정자들이 승강기 안전 및 아파트 주요 하자 문제 등을 제기하는

집단민원 다수(474건) 발생

     

○○ 아파트 승강기 하자처리 요구

 8월에 입주한 이래로 승강기 사전 점검시기부터 작동고장 및 멈춤, 소음 등 

크고 작은 고장이 지속되고 있음. 입주민들의 의견을 무시하고 인지도가 

낮고 기술력이 부족한 회사를 시공업체로 정했는데, 건설사의 조속한 

대처를 요청함

- (소방안전) 소방도로 불법주차 및 불법 적치물 신고, BMW 차량 

화재 사건 등과 관련된 민원 접수 증가(7월 412건 → 8월 533건)

     

시장 노점 사이 소방도로 및 보행로 확보 요청

 인천○○시장에서는 화재발생시 신속한 매대 

정리를 통한 소방도로 및 보행로 확보를 위해 

매대규격(160*110)을 정하여 운영하고 있으나, 

노점상인들이 정한 규격보다 큰 매대를 사용

하고 바닥에 물건을 적치하고 팔고 있어 신속한 

소방도로 확보가 어려운 실정임. 언제 어디서 발생할 줄 모르는 화재에 

대비하기 위해 소관구청의 행정조치와 시장 상인회의 자율적인 단속을 바람
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□ 분석배경

○ 추석 명절을 앞두고 선물‧제수용품 구입 등으로 국민들의 전통‧
재래시장* 이용이 증가할 것으로 예상

* 상품이나 용역의 거래가 주로 전통적 방식으로 이루어지는 밀집장소로서,
요건을 갖춘 곳(「전통시장 및 상점가 육성을 위한 특별법」 제2조)

○ 전통 재래시장을 이용하는 국민불편 사항에 대한 대응 및 개선방안

마련 등에 참고하도록 민원유형 등을 분석하여 각급 기관에 제공

□ 분석대상

○ 대상기간: ’17년 8월 ~ `18년 7월

○ 대상민원: 민원분석시스템에 수집된 전통 재래시장 관련 민원 1,203건

검색어: #전통시장 #재래시장 검색영역: 국민신문고/ 제목+내용(완전일치)/ 중·반복민원 제외

□ 민원현황

○ ‘17년 9월, ’18년 1월 3월에 가장

많이 발생(월 평균 100.2건)

※ ’18. 3. 개도살장관련민원일시증가

○ 연령대는 30대, 발생지역은 대구 전북, 처리기관은 지자체가 많음

연령 발생지역 처리기관

30대 31.9%
40대 26.9%
20대 16.3%

대구 14.9%
전북 14.5%
부산 13.9%
          

지방자치단체 73.7%
중앙행정기관 24.3%
공공기관등    1.8%

 

     Ⅳ. 9월 정기예보 : 전통‧재래시장 관련 민원
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□ 민원유형별 현황

지난 1년간 전통‧재래시장 관련 민원 1,203건 중 

‘전통‧재래시장 시설 이용’과 관련한 내용이 절반을 

차지하고 있으며, 그 중 ‘주차 및 도로이용 불편’에 

대한 내용이 가장 많음 

○ 시설 이용 관련 불편 : 전체 민원 중 50.2%(604건)로 가장 많음

- 주차 및 도로 이용 불편(42.7%), 노점 및 무단적치물로 인한 통행

불편(19.7%), 대중교통 시설 불편(11.1%), 쓰레기 악취등 환경시설 

관리 불만(10.6%), 위법건축물 관리 요구(7.6%), 소방 전기 등 안전

시설 미비(3.8%)

- 그 외 아케이드 설치, 엘리베이터 설치 요구 등 

○ 시장 활성화 건의 : 두 번째로 많은 비중인 11.8%(142건)

- 주차료 공공재산사용료 감면, 홍보지원, 연말정산 소득공제 확대 등

공적 지원 확대 필요(45.8%), 인근 대형마트 입점 반대(20.2%), 시장

인근에 청사 등 공공시설 입주 요구(9.9%)

- 그 외 시장특성에 맞는 적절한 업종 관리 필요 등

○ 구매 및 결제 관련 불편 : 138건으로 민원 비중은 11.5%

- ‘구매’와 관련된 내용은 품질 불량 및 불친절(29.7%), 무허가 품목 

판매(13.8%), 기타 배송 불만 등임

- ‘결재’와 관련된 내용은 온누리 상품권 이용 불편 및 개선 요구(31.2%),

신용카드 사용 거부(22.5%), 현금영수증 발급 거부(2.2%) 등임

○ 기타 질의 및 신고 : 319건으로 26.5% 차지

- 시장 내 개도살장 신고(53.9%), 시장 재개발 관련 질의(28.5%), 시장

조성 공사 피해(2.2%) 등임
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□ 주요 민원사례

시설 이용 관련 민원 사례

[ 공영주차시설 확충 ]

 전통시장 살리자고 공무원에게 억지로 전통시장 상품권까지 강매하는 세상입니다. 

주차시설 하나 제대로 마련하지 못하면서 전통시장 이용하라구요? 차라리 시원하고 

주차를 편히 하는 대형마트로 가겠음

[ 부당한 주차과태료 부과 ]

 추석 연휴에 친지 방문으로 경기 ○○시내의 전통시장을 이용하였는데, 지역 축제

기간이고 휴일에는 단속을 안한다는 친지 말에 시장 도로변에 주차를 하였는데 

과태료 고지서가 날아왔음 추석 연휴에 단속한 의도를 모르겠음

[ 도로관리 미흡 ]

 전통시장 내 도로에 상하수도 공사를 하며 마무리 작업도 없이 바닥에 부직포

하나 깔아놓고 중단됨. 바닥은 푹푹 파여서 어르신들이나 아이들 유모차들이 

다니다가 넘어지고 비틀거리고 불편을 겪고 있는 상황임

[ 물건 무단적치로 통행 불편 ]

 전통시장 내 고객선*(노란선)을 잘 지키는 상점도 있는 반면, 노란선 밖으로 

1m이상 물건을 진열해서 차량 통행에 불편을 주고, 특히 보행에 불편을 주고 있음

   * 상인들이 자율적으로 정한 상품진열 한도선이며, 한도선 내 물건적치는 단속유예

[ 차량노점 단속 요구 ]

 불법적인 차량 노점으로 인해 시장 이용 고객은 정작 보호받고 다녀야 할 인도를 

벗어나 도로로 보행하는 어처구니 없는 상황이 발생하고 있음. 고객 보호와 정상 

영업하는 상인의 보호를 위해 적극적인 단속을 요구

[ 쓰레기 처리 불만 ]

 즐거운 마음으로 아이들과 전통시장에 장보러 갔는데 길에 쓰레기가 넘쳐나는 

너무 더러운 환경을 아이들에게 보여주었음. 건물 환경은 잘 가꿔졌는데 사람

들의 문제인지, 환경을 관리하지 않는 시청의 문제인건지 잘 모르겠음

[ 전기안전 시설 미흡 ]

 얼마 전 뉴스에 전통시장 대형화재의 원인이 분별없이 위험하게 사용하는 전기 

콘센트라는 걸 보았는데 이곳도 그런 곳이 아닐까? 함. 전통시장 대형화재의 

교훈을 무시하지 말고 화재와 감전사고 예방을 위한 안전시설 마련이 필요함
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시장 활성화 관련 민원 사례

[ 공영 주차료 지원 ]

 대형마트를 이용한 고객에게 마트측이 주차료를 받는 다면 좋아할 고객이 없을 

것임. 전통시장은 주차하기도 어려운데 주차료를 받는다면 더 방문하기 싫어질 

것이므로 시장이용이 확인되면 무료주차를 인정해 주는 것이 필요함

[ 전통시장 사용금액 연말정산 인정 불편 ]

 ○○시장 구입금을 전통시장 이용 공제로 인정받아 연말정산 혜택을 보아 금년 

더 많은 상점에서 상당한 금액을 사용하였는데, 많은 금액이 공제 누락됨. 같은 

상권으로 알고 있었는데 전통시장이 아닌 상점에서 사용한 금액은 공제가 안 된 

것이라고 하는데 일반인들은 같은 상권에서 어디까지가 전통시장인지 쉽게 알 

수 없어 불편함

[ 전통시장 이용 홍보 ]

 ○○시청 홈페이지에서 전통시장을 찾아보려고 했지만 찾을 수가 없어 전통시장 

활성화를 시켜야 된다고는 말하지만, 실상은 전혀 그렇지 않은 것 같음. 주변에 

전통시장이 어디에 있고, 어떤 것을 구입할 수 있는지 등에 대한 정보를 구청이나 

시청 홈페이지에 항상 링크를 걸어서 확인할 수 있도록 해야 한다고 생각함

[ 우체국 택배비 지원 ]

 ○○전통시장에서 건어물을 판매하고 있는데, 우체국 택배계약으로 한 달 택배 

100개 유지시 30% 비용할인을 받고 있지만, 100개 유지가 어려워 계약해지 

예정인데 매월 100개의 택배를 유지하는 전통시장 상인이 얼마나 있을지 의문

결제 및 구매 관련 민원 사례

[ 대형마트의 온누리 상품권 취급 ]

 전통시장 인근 약 100평이 넘는 □□마트가 온누리 상품권을 취급해서 전통시장에 

들어와야 할 상품권이 □□마트로 들어가는 실정이니 전통시장을 위해서 나온 

상품권이 전통시장을 위해서 사용될 수 있도록 도움을 요청

[ 상품권 유효기간 폐지 ]

 현금을 주고 구매한 온누리 상품권 유효기간이 임박해 문의하니 사용할 수 있다는 

답변을 받음. 그러나 유효기간이 지난 상품권 사용을 매장에서 거부할 수도 있고 

사용하지 못하는 줄 알고 버리는 소비자도 있을 수 있으니 상품권 유효기간을 

폐지해 주기 바람
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결제 및 구매 관련 민원 사례

[ 상품권 할인구매 상향 유지 ]

 상품권 10% 할인구매가 5%할인으로 축소하고 구매 한도액을 50만원으로 상향

하였다고 하는데, 시장에서 상품권을 50만원씩 사용하는 일은 별로 없음. 상품권 

10% 할인은 전통시장을 이용하도록 하는 강력한 유인임

[ 상품권 판매 채널 확대 ]

 상품권은 은행에서만 구입이 가능한데 은행 업무가 4시면 마감되어 일반 직장인은 

구입하려면 연차를 사용해야 하는 불편함이 있음. 문화상품권처럼 온라인에서도 

살 수 있거나 은행 외에서도 살 수 있으면 좋겠음

[ 선물용 전자상품권 도입 ]

 현재 정부 각 기관이나 공기업 등에서 응모나 토론 등을 통해 스마트폰으로 

지급하는 기프트 쿠폰이 있는데 대부분 편의점 등에서 사용하는 것으로 한정

되어 있음. 이런 기프트 쿠폰을 전통 재래시장에서 사용이 가능한 쿠폰으로 전환

한다면 도움이 될 것임

[ 상품권 사용가능 점포 안내 개선 ]

 전통시장에서 장을 볼 때, 상품권 사용이 되는 지, 들리는 점포마다 일일이 물

어보는 번거로움이 있음. 신용카드 결제가 되는 점포의 경우 가능 카드가 무엇

인자 스티커를 붙여 안내하는 것처럼 상품권도 취급을 하는 점포인지 고객이 

알기 쉽도록 스티커를 붙인다면 편리하게 상품권을 사용할 수 있을 것임

[ 카드사용 및 현금영수증 발급 거부 ]

 경남 ○○시장에 있는 회집에 회를 사고 카드가 되냐 물어보니 현금으로 만 구매

된다고 해서 현금을 주고 현금영수증을 발급해 달라고 했는데 거부당해서 불쾌

했음. 타 지역에서 온 관광객들도 같은 상황이라면 불쾌해 할 것임

[ 카드사용 교육 필요 ]

 가까운 재래시장에서는 소액 카드결제를 대부분 거부하고 있음. 소액으로는 필

요한 물건을 구매하기가 어려워 먼 대형마트까지 가야하는 경우가 있어 너무 

불편하니 위법사항이 있는지 조사해주시고, 시장 상인들에 대한 교육도 필요하

다고 생각함
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국민생각함 이란?

  다수의 생각과 협업 등을 통해 발전시킨 아이디어를 정책, 행정, 제도 

등으로 실현시키는 온라인 국민참여 플랫폼 (’16. 3. 28. 개통)

국민생각함 특징

'국민생각함' (idea.epeople.go.kr)은 국민들이 정책과 행정서비스의 제안·

설계·집행·평가 전 과정에 참여할 수 있도록 구축된 온라인 국민참여 

플랫폼입니다.

여러 사람들의 생각을 모아 정책과 행정을 개선하고자 국민들과 행정

기관이 발제한 안건, 국민들의 참여나 공감이 많았던 안건 등 다양한 

동향 정보를 「국민의 소리」 월간동향을 통해서 제공하고 있습니다. 

 

     Ⅵ. 국민생각함 6월 동향

 

     Ⅴ. 「국민생각함」 8월 동향
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□  8월 현황

○ 8월 등록안건은 677건으로 전월 대비 57.6% 증가(417건 → 657건),

국민 발제 안건은 158건(24.0%), 기관이 발제한 안건은 499건(76.0%)

○ 국민이 발제한 안건은 건강 복지 분야가 19%(30건)로 가장 많으며,

사회 기타 분야가 11.4%(18건), 농림해양 분야가 8.9%(14건)를 차지

(단위: 건)

○ 기관별로는 병무청(76건)이 가장 많은 안건을 등록했고, 다음으로 농식품부(74건),

청주시(33건), 광주 북구(30건), 기상청 산림청(각 25건) 등의 순

【8월 안건 다수등록 상위 10개 기관】
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□ 국민참여율 상위 안건

○   기관 발제 참여수가 가장 많은 안건은 “바뀌어야 할 언어예절 

인식 조사(국민권익위, 1,734건)이며, 다음은 “우수정책제안 선정 조사”

(양주시, 536건), “하이패스 차선 교통안전 위협(국민권익위, 469건) 순

○   국민 발제 참여수가 높은 20개 안건 중 국민 발제 안건은 2건으로 

“신규아파트 단지와 도로간‘방음터널’설치 필요”(187건), “학교 화장실내 

생리대 자판기 설치 관련 의견조사”(120건) 임

【참여수 상위 20 안건】

순위 발제자 안건 제목 참여수

1 국민권익위 [국민생각함x네이버] 바뀌어야 할 언어예절에는 무엇이 있을까요? 1,734

2 양주시 양주시의 우수정책 제안을 선정해주세요~ 536

3 국민권익위 ‘하이패스 차선’에서 교통 안전을 위협하는 것은? 469

4 산림청 ‘자연휴양림 예약’에 대한 국민여러분의 생각을 들려주세요 379

5 농식품부 '농업계 고등학교 활성화방안'관련 구체적인 아이디어 요청 352

6 태백시 「태백시 대학생 상상실현 제안 오디션」 우수제안을 선정해주세요! 310

7 승강기안전공단 [한국승강기안전공단] 2018 통통 혁신 아이디어 공모전 248

8 해수부 ‘여수신북항(가칭)’ 명칭 공모 212

9 국민 청주시 신규아파트 단지와 도로간 ‘방음터널’ 설치 필요성 187

10 농식품부 국내산 녹용 이력제 도입 어떻게 시작할까요? 183

11 법무부 ‘사회봉사명령 제도’ 설문조사 129

12 하남시 ‘공무원 반바지 근무’에 대한 조사 127

13 국민 고등학교 여자화장실내 ‘생리대 자판기’ 설치 설문 120

14 농식품부 ‘뉴캣슬병’ 발생시 방역요령의 개선, 어떻게 해야할까요? 108

15 국민권익위 '민원상담센터' 설치 관련 설문조사 101

16 산림청 [2018년 국민디자인과제] 국민과 함께하는 채종원 거버넌스 설문 95

17 병무청 '사회복무요원 겸직허가 제도 폐지' 관련 의견수렴 설문 94

18 고용노동부 청년정책 참여에 대한 당신의 생각을 들려주세요! 92

19 외교부 ‘워킹홀리데이’ 신규 협정 체결 및 쿼터 확대 희망국가 조사 89

20 병무청 ‘병력동원’훈련소집과 ‘일반예비군’ 교육훈련의 인식차이 설문조사 83
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□ 8월 주요 국민발제 안건

 ① 여객선 ‘어린이 구명조끼’ 보관함에 ‘사용가능 체중’ 표기 

 발제자 : 김○○   *’18.8.6 발제(탄생)

 내용(문제점)

 - 여객선 ‘구명조끼 보관함’에는 성인용과 어린이용 구명조끼 

2종류가 비치

 - 어린이용 구명조끼 최대허용 체중이 43kg(선박 구명설비기준)

라는 것을 잘 모르고 사용할 경우, 안전사고 우려

 개선방안 

 - 여객선등 어린이 구명조끼 보관함 외부에

   ‘사용 가능 체중’ 명시

 ② 장애인 범주(장애인 고용법)에 ‘희귀 난치성 질환자’ 포함

 발제자 : 김○○   *’18.8.18 발제(탄생)

 내용(문제점)

 - 대부분 ‘희귀 난치성 환자’는 장애인고용법에 의한 의무고용 
혜택을 누리지 못해(장애인 범주 불포함) 경제적 자립 불가

* 희귀질환 정의(희귀질환관리법): 유병인구가 2만명 이하이거나 진단이
어려워서 유병인구를 알 수 없는 질환

*장애인 의무고용 : 장애인고용법에 따라 사업주는 근로자 총수의 2～3%를
장애인으로 고용하여야 함

 - 장애인 범주에 대한 타 법령과의 형평과 맞지 않음

*소득세법 시행령 107조에 의할 경우 희귀 난치성 질환자도 장애인의
범주에 포함되며, 장애인증명서 발급 및 장애인과 동일한 소득공제 를
받을 수 있음

*장애인고용법상 ‘장애인이란 신체 또는 정신상의 장애로 장기간에
걸쳐 직업생활에 상당한 제약을 받는 자’로 규정되어 있으나 시행령
에는 희귀 난치성 환자가 범주에 들어 있지 않음

 개선방안

 - 장애인고용법의 장애인 범주에 ‘희귀 난치성 질환자’ 명시
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③ 의료기관 발급 ‘사망진단서 전산화’로 부정수급 방지

 발제자 : 오○○   *’18.8.16 발제(탄생) 

 내용(문제점)

 - 유족은 의료기관에서 발급받은 사망진단서를 근거로 장례절차를 

진행할 수 있으며, 30일 이내에 관할 지자체에 사망신고를 

하여야함

 - 일부에서 사망신고를 관할 지자체 등에 신고하지 않은 채 사망자의

   복지비, 국민연금을 부정수급하는 사례 발생

 개선방안

 - 사망진단서 발급한 각 의료기관이 매월 소관 지자체에 의무적

  으로 신고하는 근거(지침 등) 마련

 - 각 지자체에서 집계한 사망자 정보를 전국적으로 전산화하여
  복지비 및 국민연금 등 복지부정수급자 사전 예방

④ 가족 수를 고려한 ‘전기료 누진제’ 도입

 발제자 : 이○○   *’18.8.7 발제(탄생)

 내용(문제점)

 - 가구별 구성원이 많을수록 더 많은 전기를 사용하나, 현재 

‘전기료 누진제’는 가족 수와 무관하게 가구당 일괄 적용

 - 저출산정책 등과 연계한 정책추진 필요

 개선방안 

 - 가구별 누진제가 아닌 ‘구성원 수’에 따라 차등화

  예) 구성원이 1명 늘어날 때마다 누진구간에 20㎾~50㎾ 추가  

   용량 제공
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국민콜110 이란? 

정부 관련 모든 민원의 상담 및 안내 

정부 업무와 관련한 문의·신고 및 건의 등에 대해 국민들에게 상담·안내를 

하거나 소관기관으로 중계하는 One-Call, One-Stop 서비스를 제공

국민콜110 흐름

'국민콜110(정부민원안내)'은 중앙행정기관(45개), 지자체(243개), 시·도

교육청(17개), 공공기관(11개) 등 316개 기관 및 국민 안전관련 20개 

전화의 비긴급 신고전화를 상담·안내하고 있습니다.

110 홈페이지 및 모바일앱을 통한 채팅･화상･예약상담 및 문자상담서비

스를 제공하고 있으며, 365일 24시간 실시간 상담이 가능한 ‘국민콜110’ 

소식을 「국민의 소리」 월간 동향을 통해 알려드립니다.

 

    Ⅵ. 「국민콜110」 8월 동향
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□ 8월 현황

○ 8월 상담요청 건은 271,740건으로 전월 대비 15.5% 감소, 전년 동기

대비 5.2% 증가했으며, 8월까지 누적 상담 건수는 2,304,817건

<전월 대비> <전년 동기 대비> <누적 건수>

○ 8월 상담요청 건은 

최근 1년 평균  상담

건수(266,768건) 보다 

1.9%(4,972건) 증가 

 

○ 상담내용을 기관별로

보면, 행정안전부 소관

내용이 66,981건으로

가장 많으며, 상위 

15개 기관 관련 상담이

168,398건으로 전체

상담의 62.0%를 차지

<상담내용별 상위 15개 기관 현황>
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□ 상담유형별 현황

○ 상담유형별 전월 대비 증감율

상담유형 7월 8월 증감률 주요 내용

행정/교육/문화 138,845 101,254  27.1%
•지방세 특별 징수, 주민세 균등분 방법 문의

•주민등록등·초본 등 각종 증명서 발급 관련 문의

복지/노동 31,570 44,623  41.3%
•금연 구역내 흡연신고 및 예방접종 관련 문의

•기초생활 수급자 자격 등 생활보호 문의

환경/산업/

정보통신
20,176 30,450  50.9%

•동물 사체 및 쓰레기 무단투기 신고 문의

•층간 소음 신고 및 매연 신고 문의

농림/해양 11,704 23,293  99.0%
•유기동물 신고 등 동물보호 문의

•농지원부발급 등 농지법 문의

재정/금융 13,759 19,325  40.5%
•지역 세무서 번호 및 홈택스 이용 문의

•소비자 보호 관련 등 공정거래 문의

건설/교통 6,066 17,484  188%
•승차거부 신고 및 자동차 등록 관련 문의

•도로 시설물 설치 및 보수 관련 문의

민사/형사 18,012 17,451  3.1%
•무단 주정차 단속 문의

•생활법률 등 법률 상담 문의

외무/통일/국방 24,013 13,545  43.6%
•여권 신규, 연장 및 비자 발급 관련 문의

•국가 유공자 심사 및 생활보호 관련 문의

일반생활민원 46,808 10,083  78.5%
•트위터, 페이스북 등 온라인 소통 관련

•110업무 이외 의 기타 문의

긴급/비긴급 13,373 5,580  58.3%
•상습 정체구역 교통 단속 등 경찰 민원 문의

•자동차 매연 신고 등 환경 오염 신고 문의
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○ 상담유형별 주요 내용

- 여름철 태풍 영향으로 인해 “태풍 및 집중 호우 등 자연재해 관련”

상담이 전월 대비 661% 증가한 1,286건 발생

- 그 밖에, “부패 신고 및 청렴교육“(48.1%), ”전기 고장 및 전기 안전“(38.8%)

관련 문의도 크게 증가

주요 내용 7월 8월 증가율

주민등록등·초본 등 각종 증명서 발급 관련 문의

(행정/교육/문화)
16,648 17,388  4.4%

보고 경로 수정 등 온나라시스템 관련 문의

(행정/교육/문화)
4,962 5,145   3.7%

승차 거부 신고 및 자동차등록 관련 문의

(건설/교통)
2,206 2,336   5.9%

전기 고장 및 전기 안전 신고 문의

(긴급/비긴급)
1,652 2,293   38.8%

태풍 및 집중 호우 등 자연재해 관련  문의

(행정/교육/문화)
169 1,286   661%

부패 신고 및 청렴연수원 사이버 교육 관련 문의

(행정/교육/문화)
850 1,259   48.1%

부정 청탁 해당 여부 등 청탁 금지 관련 문의

(행정/교육/문화)
1,059 1,250    18.0%

의료기관 지도/감독 등 의료정책 관련문의

(복지/노동)
381 457   19.9%
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 민원정보분석시스템 이용신청 안내

우리 위원회에서는 국민신문고 민원, 제안을 검색하고 분석할 수 있는 

민원정보분석시스템을 운영하고 있으며, 민원을 처리하는 기관 담당자는 

누구나 이용 신청을 통해 분석시스템을 업무에 활용할 수 있습니다  

민원정보분석시스템을 신규로 이용하거나 기존 사용자를 변경하는 경우에는 

시스템 이용 신청서를 민원정보분석과에 공문으로 보내 주시기 바랍니다.
 

✓ 신청서는 업무망 http://www.pias.go.kr에서 다운로드(메뉴-신청서식·설명서)

 월간동향 목차별 담당자 안내

목차 담당자 연락처

Ⅰ. 8월 민원동향
김성도 사무관

양은경 사무관
(민원신호등)

044-200-7286

044-200-7283Ⅱ. 기관유형별 동향

Ⅲ. 지역 및 주요정책별 동향

Ⅳ. 9월 정기예보 : 전통‧재래시장 김성도 사무관 044-200-7286

Ⅴ. 「국민생각함」 8월 동향
김종혁 사무관
(국민신문고과)

044-200-7267

Ⅵ. 「국민콜110」 8월 동향
김진 주무관
(110콜센터)

02-2110-6508


